1

環境振動運営委員会 2020年度第 2回議事録（案）

Ａ．日 時 2020年 7月 9日 火曜日 18:30～20:30

Ｂ．場 所 Microsoft Teams によるリモート会議

Ｃ．出席者 松本主査他、１９名

Ｄ．提出資料（提出委員名）

【2-01】20200424AIJ環境振動運営委員会議事録案.docx

【2-02-1】200608_環境工学本委員会（第 1回）メモ.doc

【2-02-2-1】（抜粋版）200608_環境工学本委員会（第 1回）資料.pdf

【2-02-2】200608_環境工学本委員会（第 1回）資料.pdf

【2-02-3】AIJES見直しに関するアンケート 0909締切_環境振動.docx

【2-02-3-1】AIJES_G0001_2015.pdf

【2-02-3-2】規準・仕様書等のあり方検討タスクフォース報告書.pdf

【2-03-1】測定分析小委員会(第 2回)報告 2020709.pdf

【2-03-2】性能評価小委員会 2020活動報告.pdf

【2-03-3】予測情報小委-状況報告.pdf

【2-03-5-1】シンポジウムのオンライン開催に関して.docx

【2-03-5-2】建築設備シンポジウム企画.pdf

【2-04-1-1】本会委員会の開催について 200527.pdf

【2-04-1-2】RE_2020年度第 2回環境振動運営委員会オンライン会議日程調整.pdf

【2-04-2】2020年度環境振動運営委員会日程.xlsx

【2-04-2】2020年度環境振動運営委員会日程_3,4 階追記.xlsx

設計の手引き作成小委員会・WG.docx

Ｅ．議事内容

０．前回議事録確認（資料 No.2-01）

・前回はメール審議のみ。

・議事録は承認された。

１．環境工学委員会（本委員会）報告（資料 No.2-02-1～2-02-3-2）

   ・AIJES に関する検討課題について、アンケートが来ている。意見があったら送って

ください。

 ・タスクフォースに委員を出すか → 検討

 ・予算について確認。

２．各小委員会・WG活動報告

２－１．環境振動測定分析小委員会（資料 No.2-03-1）

 ・未開催。

 ・メールでメンバーに確認。

 ・Web会議を準備中。

２－２．環境振動性能評価小委員会活動報告（資料 No.2-03-2）

   ・未開催。

 ・Web会議準備中。

 ・今後の方針について調査した。

2

２－３．環境振動予測情報小委員会活動報告（資料 No.2-03-3）

   ・未開催。

 ・主査、幹事にて会議の開催について検討中。

 ・各委員への宿題として 1スパンモデルの解析課題として出している。

 ・8月中に開催予定。

２－４．環境振動設計指針策定小委員会活動報告（資料 No.2-03-4）

   ・6/20出版。

 ・予定していた講習会は中止し、11/4に延期。定員は 45名とし、建築会館ホールで行

う。参加費は聴講費のみ。別途書籍を販売する予定。

 ・11/4にホール使用不可となった場合は動画配信のみ行う。

 ・AIJES 化はしてもいいと考えているが、居住性能評価規準と規準が 2 本立てになる

のはどうかと思う。

２－５．環境振動シンポジウム企画検討WG（資料 No.2-3-5-1～2）

   ・開催可否について意見を伺いたい。講習会と違って議論が主であるので、WEBだけ

でいいのか？

- 無理して開催しなくてもいいように思う。

- 他の委員会の状況は？ → 実施されるものはある

- 企画が難しいのでは。新しいネタがあるのか。

- 設計の手引き講習会が 11月にあるので、近い時期にやらなくてもいいのでは。

- 講習会とシンポジウムを兼ねてもいいのではないか。

- ずっと続けてきているので、途切れさせたくない思いもある。

 ・これらの意見も踏まえて、環境振動シンポジウム企画検討WGで検討する。

３．今後の委員会開催について（資料 No.2-04-1-1～2-04-2）

   ・電子会議での開催を考える。

 ・建築学会には電子会議のための機材が 3台準備されており、WebEX／Skype／Zoom

での利用可能。利用希望は事務局に相談

 ・次回以降の運営委員会も Teamsでの開催を予定する。

第 3回 2020年 10月 13日（火） 17：30～ Teamsによる電子会議

第 4回 2020年 12月 11日（金） 17：30～ Teamsによる電子会議

第 5回 2021年 1月 28日（木） AM ※ シンポジウムを開催するかどうか次第

以上